restraint. 
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The Gladiatorial Exemplum in the Peroration of Cicero’s Pro Milone 

At the beginning of the peroratio of his Pro Milone Cicero takes it upon himself 

to beg the judges to show Milo misericordia1, despite the fact that his client, who has 

been charged with the murder of his political adversary Clodius, remains 

unwavering and defiant and refuses to comply with the customary practices of the 

defendants in order to ensure the mercy of the judges2. It is clear that this choice of 

Milo’s is consistent with his image so far in the speech3; the orator, however, 

perceives that such an attitude could be taken as arrogance towards the court and 

could thus obstruct the desirable outcome of the trial4. For this reason, Cicero does 

what his client refuses to do and attempts to convince the judges that even Milo’s 

attitude deserves their mercy by employing the example of gladiators, according to 

which the spectators show more mercy to those who do not ask for it than to those 

who beg for it (92):  

Etenim si in gladiatoriis pugnis et <in> infimi generis hominum condicione atque 

fortuna timidos et supplices et ut vivere liceat obsecrantis etiam odisse solemus, fortis et 

animosos et se acriter ipsos morti offerentis servari cupimus, eorumque nos magis miseret qui 

nostram misericordiam non requirunt quam qui illam efflagitant, quanto hoc magis in 

fortissimis civibus facere debemus! 

Cicero’s audience in the particular trial was heterogeneous. The jury (51 men) 

consisted of senators, equites and tribuni aerarii5. Thus, in order to appeal to all of 

1 Cic., Mil. 92: Quid restat nisi ut orem obtesterque vos, iudices, ut eam misericordiam tribuatis fortissimo viro 

quam ipse non implorat, ego etiam repugnante hoc et imploro et exposco? Nolite, si in nostro omnium fletu nullam 

lacrimam aspexistis Milonis, si voltum semper eundem, si vocem, si orationem stabilem ac non mutatam videtis, 

hoc minus ei parcere: haud scio an multo etiam sit adiuvandus magis. For all passages from the Pro Milone I 

have cited the text of Albertus C. Clark, M. Tulli Ciceronis orationes: Pro Milone, Pro Marcello, Pro Ligario, 

Pro Rege Deiotaro, Philippicae I-XIV, Scriptorum Classicorum Bibliotheca Oxoniensis, Oxford 19182.  
2 On the established practices of the defendants in the Roman courts, cf. Quint., Inst. 6.1.30 and see 

Michael Winterbottom, ‚Perorations‛, in J. Powell and J. Paterson (eds), Cicero the Advocate, Oxford